Appellatio est duplex

A scz iudicialis. 7 extraiudicialis. Iudicia-
lis est a minore iudice ad maiorē. puoca-
tio q̄ si legitima est. p̄nunciatū suspendit ac etiā iu-
risdictionē iudicis q̄ ad illā cām 7 ipsius ad supiorē
transfert cognitionē. Extraiudicialis vō est a p̄nti
vel verisilī futuro grauamine ad supiorē. puocatō
q̄ si est. pbabilis: ip̄am cām ad supiorē transfert. vt
ea pendente. nihil in ipsius p̄iudicium attentetur.
Duo aut sunt effectus appellatōis. Operat̄ enī su-
pensiū 7 deuolutiū. Effectus suspensiuus est
triplex. Suspendit enī. p̄nunciatuz 7 iurisdictionē
iudicis q̄tum ad illaz cām. extra eo. sup. Et p̄sum-
ptionem que erat p̄ snia. Et scias q. non semp ap-
pellatio operat̄ omnes istos effectus. Exemplum
in appellatōe snie censure ecclesiastice. nam pro-

pter appellatōnem sequentem: talia snia nō suspē-
ditur. sed op̄at̄ tunc appellatō effectū deuolutiū
q. deuoluit cām ad supiorē. Et idem cum appel-
lat̄ a snia nulla. nam talis appellatō nō suspendit
p̄nunciatū: cum iuribus nō subsistat. sed op̄at̄ ef-
fectū deuolutiū dūtaxat. Et hoc respectu appel-
lari pōt a snia nulla: vt. c. dilecto. extra. eo.

**Quo aut iure sit adiuuēta: dic q. formalitas ap-
pellatōis est de iure positiuo. 7 olim reddebatur
ius manu regia. Sed ipsa substantia appellatōis
videt̄ de iure naturali. Est enī quedā defensio seu
p̄sidium innocētie. Est etiā principālī inducra ad
iniquitatē: seu imperitiam iudicis corrigendā. vel
ad supplendum qd̄ incaute in priorē iudicio fuerat
omissum. Et quibz pōt inferri. q. licz p̄ncipis for-
malitatem appellatōis tollere possit. nō tñ videt̄
q. possit tollere ipsam substantiā. s. vt iusticia non
reddat̄ aduersus iniquitatē. vel impericiā iudicis
Cum p̄ncipis nō possit tollere ea q̄ sunt iuris na-
turalis vel gentium.**

**Querit̄ de questione notabili. Ad quez debeat
appellari cum deest iudex appellatōis. hec questio
p̄mo pōt intelligi. cum deest. p̄pter defectum supe-
rioris: vt q. p̄ncipis ille non recognoscit supiores
in tp̄alibus. Et p̄to q. a tali non possit appellari:
q. est loco p̄ncipis: a q̄ nō appellat̄. Ad hoc glosa
notabilis in. c. qm̄. di. x. que dicit q. a tali p̄ncipe
nō est appellandū etiā ad papam. Si tñ iniusticia
esset notoria. posset dici tunc papā posse adiri. An
aut p̄ viam denunciatiōis euangelice possit eccle-
siasticus adiri contra laicum: rōne iniuste sentētie.
vide in. c. noui. de iudi. Sedo potest intelligi. qm̄
non deest supior: sed deficit sp̄alis iudex sup appel-
latōe puta. ciuitas elegit sibi potestātē. vel aliquis
p̄ncipis in sua ciuitate. sed non p̄uidit sibi de iu-
dice appellatōis. Dic q. appellabit̄ ad ipsum su-
piorē qui potestatem elegit. hec Panoz. super
Rubrica de appel.**

**Utrum autem excōmunicatus post legitimaz
appellatōnem sit euitandus. Rū. q. non. vt nota-
tur in. c. licz de sen. ex. li. vi. 7 in. c. pastoralis. de ap-
pel. Veruntū si excōmunicatus nominatim. vel specia-
liter infra tps a iure: vel iudice determinatum. ap-
pellatōnem non fuerit p̄secutus. vt debuit. eo cla-
p̄so poterit publice excōmunicatus denunciari. Et tñ
erit euitandus tam in iudicio q̄ extra. 7 ab actibz
legitimis remouēdus. vt. d. c. licet. Debet ergo re-
putari pro excōicato post talem denunciatiōnem
lz non sit. donec snialiter fuerit declaratum appel-
latōnē ante excōicationē fuisse interpositā.**

**Sed vtrum talis post denunciatiōnem excōica-
tionis 7 desertionem appellatōis celebrans: aut
ingerens se diuinis efficiatur irregularis. Rū. Ar-
chi. in. d. c. licet. 7 sequit̄ ibidem gemi. q. non: quia
exquo appellatō legitima fuit ante excōicationē
interposita ipsam excōicationē suspendit. Et licz
post desertionem appellatōis denunciāc̄ excom-
municatus. non tñ est excōicatus.**

**Aqua. vtrum aqua non benedicta commixta
aque benedictē tota fiat benedicta. vide. j. vinctio
extrema.**

Arbiter. Cum ab vno de pluribus arbitris vel iudicibus alijs presentibus et mandantibus scripta sententia recitatur. p inde est ac si ab omnibus esset recitata. **P**ortet autem vt qui illam recitat non vtriusque verbis singularis numeri sed pluralis dicendo. Nos tales arbitri vel iudices pronunciamus etc. nisi in arbitris super electione que debet fieri ab vno vice omnium de re iudicium ab vno. li. vi. **N**ota etiam **P**anoz. in. c. sane. de arbi. q. si tres arbitri eligant ad aliquod negotium ad hoc vt valeat sententia duorum ex tribus requirit presentia tertij. fm glo. ibi. que facit per opinionem **B**art. in. l. duo ex tribus. ff. de re iudic. vbi dicit q. si tertius fuit presentis in disputatione super meritis cause. et dixit quicquid voluit. si tamen ipse tertius monitus a duobus non vult adesse. nec allegat legitimam causam absentem. tunc possunt duo pcedere sine tertio. **E**t satis est q. duo conueniunt ipse arbitrorum. **R**u. doc. in. c. quinta uallis. de iure iurata. et ibi **P**anoz. dicunt q. sunt due. scilicet iuris et aliorum qui eligunt a partibus seu a personis priuatis. qui proprie non sunt arbitri. sed sunt quasi quidam personete. et communes amici vel quidam compromissarij. vnde ab istis arbitris non recedit. nec alius est eligendus. ex quo partes non concordant. **E**t a dicto istorum non appellatur. vt in. c. a iudicibus. ij. q. vi. **S**ed a sententia arbitrorum iure bene appellatur. **R**atio diuersitatis est. quia isti arbitri iure assumunt ex necessitate. et habent iurisdictionem. et ex sententia eorum potest agi. **A**rbitri autem compromissarij eliguntur ex nuda voluntate partium. nec habent iurisdictionem. **I**tem fm **P**anoz. vbi sunt multe differentie inter arbitrum compromissarium et arbitratorem. **P**rima est. nam arbiter est ille. qui habet iudicare de iure. fm ordinem iudiciorum. **A**rbitrator vero est. qui sumit de iure et de facto. **S**ecunda differentia. q. arbiter eligitur sit loco iudicis ita q. habet pcedere. iuris ordine seruato. **I**tem dicit pcedere in forma iudicij sicut iudex vni coram eo debet dari libellus. **I**tem coram eo fit litis contestatio. **I**tem iuratur de calumnia. **I**tem debet ferre sententiam in scriptis. **I**tem non potest pcedere diebus feriatis in honorem dei. et si pcederet non valeret processus. **Q**ue omnia secus in arbitratore. **T**ercia differentia. q. in facto proprio non potest quis esse arbiter. sed bene arbitrator. **Q**uarta differentia. q. arbiter non iurat. nec partes debet iurare de obseruatione arbitrij. si i arbitrator non repit phibitum. **E**t no. q. sicut arbiter potest recusari vt suspectus. ita et arbitrator fm **P**anoz. **Q**uinta. q. mulier potest esse arbitratrici si non arbitrix nisi esset femina. q. ex dignitate haberet iurisdictionem. vt q. regina vel comitissa. **Q**uid dicendum de monacho. an possit esse arbiter. **S**pe. videtur velle q. non possit esse arbiter sine vtilitate monasterij et abbate imperante. ar. c. ij. de postu. et c. monachi. xvj. q. j. **S**ed arbitrator potest esse ex sola licentia abbatis. **E**t hoc placet **P**anoz. **S**exta. nam sententia arbitri emologatur. i. approbatur tacite turnitate decem dierum. vt sic postmodum detur actio et exceptio. l. pe. c. de arbi. **I**ntellige si sine pena fuit compromissum. vt in. c. p. tuas. de arbi. **D**i-

ctum autem arbitratoris non emologatur predicto modo. **S**eptima. q. arbiter non potest sententiam ferre in ecclesia. sicut nec iudex. et lata non tenet. de immu. ec. decret. li. vi. **S**ecus in arbitratore. **O**ctaua. excommuniatus non potest esse arbiter sicut nec iudex. de re iudic. ad pbandum. **I**ntellige de notorio excommunicato. in arbitratore sunt opiniones. **B**art. in. l. cum pater. §. hereditatem. de le. ij. et in. l. ex facto. §. si quis rogatus. ff. ad treb. sentit q. possit. quia excommunicatus equiparatur deponato. deponatus autem non perdit ea que dependent ex consensu. et que sunt de iure gentium. **I**o. an. in regula. dolo. de re. iudic. li. vi. in mercu. tenet oppositum dicens. q. si est notorie excommunicatus non cadit in eo arbitramentum. quod fit per modum laudi. **E**t **P**anoz. videtur tenere opi. **I**o. an. p. quo bonus ter. in. c. post cessionem. de pbaf. vbi patet q. excommunicatus non potest esse procurator. fortius nec officium arbitratoris assumere potest. cum hoc casu habeat arbitrari tanquam bonus vir. sed non potest dici bonus vir ex quo perseuerat in excommunicatione. **V**nde licet per se possit excommunicatus valide contrahere fm aliam opinionem. non tamen assumere hoc officium civile inter alios. **E**t fm hoc non erit differentia inter arbitrum et arbitratorem.

Quodrum de rebus spiritualibus possit in laicum compromitti. tanquam in arbitrum. vel arbitratoris. **R**u. **P**anoz. in. c. contingit. de arbi. dicit q. non. q. text. loquitur generaliter. q. laici non debent tractare negotia ecclesiastica. **E**t ex glo. ibi colligitur. q. nullus contra papam potest committere causam spirituale laico. **I**tem nullus contra papam potest auctorizare vt in solum laicum possit compromitti de iure spirituali. **E**t hoc videtur verum. q. nullus dispensat contra constitutionem pape. nisi in casibus concessis. vt in. c. dilectus. de tem. or. **C**um ergo sit solum iure expressum. vt auctoritate superioris possit compromitti in clericum et laicum. c. p. tuas. eo. ti. ergo in solum laicum non potest compromitti auctoritate superioris. **R**atio autem quare laicus prohibetur arbitrari in causa spirituali fm **P**anoz. in. d. c. p. tuas. est. non propter incapacitatem. sed ratione honestatis. **H**onestas autem satis conseruat ex mixtura clericum. qui sociatus laico facit eum capace. etiam si essent plures laici et vnus clericus. non tamen extendas casum huius capituli ad actum spirituale. q. laicus non potest effici capax iuris spiritualis per mixturam clericorum. vt in. c. massana de elec.

An autem episcopus possit causam spirituale committere clerico et laico. **D**icit q. non. licet enim valeat compromissum in clericum et laicum. non tamen potest causa spiritualis delegari clerico et laico. **R**atio diuersitatis. quia vt dicit **J**ob. an. in. d. c. p. tuas. arbitrium de re spirituali non est actus spiritualis. merito in clericum et laicum potest compromitti. sed iudicare de causa spirituali est quid spirituale. vt in. c. quanto. de iudic. si laicus non est capax iuris spiritualis etiam associato sibi clerico. vt in. d. c. massana.

An autem laicus possit esse assessor iudicis ecclesiastici. **D**oc. cõiter dicunt q. sic.

Quodrum arbiter possit pro bono pacis capere de iure vnus et dare alteri. **R**u. **P**anoz. in. d. c. quinta uallis. dicit q. licet iudex vel arbiter non possint

Archiepiscopus

cum bona conscia dare de iure vnus alteri: cum debeant dare vniciq; qd suum est. Secus in arbitratoribus qui eligunt tanq; boni viri ad componendum inter partes: et p bono pacis pnt de iure vnus dare alteri: dummodo enormiter no ledant. qd si fecerint pot horum arbitramentū p superiorem reduci ad bonam equitatem. p no. in. d. c. quintanallis. Licet Bald. in vsibus feudorum dixerit q si arbitrator ex certa scia de alieno largit no valet: q non est pmissum sibi dare de alieno. Sed Panor. dicit hoc dictum esse falsum: ex quo faciunt p bono pacis. et vident ad hoc habere mandatum: dummodo enormiter no ledant. Sed si vis saluare Bald. intellige qn faciunt sine ca: vel qn non in modico ledunt. nam qn in modico ps ledit: satis lucratur: quia lite recedit. l. lucius. ff. ad tre. Et vide ad declarationem pdictorum. qd notat Panor. in. c. cum contingat. de iureiuran. de mente. d. an. q. q. tuncunq; verba late concipiant in psonas arbitrorum. vt puta q possint de iure vnus dare alteri in totum vel in partem et. q. nihilominus enormiter deceptus poterit contrahere: licet no appareat de dolo ex pposito: sed tñ re ipsa. quia talia verba effuso sermone emanata vident et plata sub quadam confidentia psonae et amicitiae arbitrorum et vt caprent amicitiam eorum ad no ledendum. Et idē tenet Pe. de anch. Et ad pdicta optie facit dictū Spe. in ti. de empt. et ven. §. nunc. vbi ponit. q. de illo qui vendit equum dolentē in spatula: non tñ ostendentē dolo: quia erat calefactus in cundo. dicēdo. do tibi istū equum p strabone: p gibboso. dolentē in spatula et habentem oēs maculas: nec volo ex aliquo teneri. Dicit Spe. q. nihilominus tenet ex quo alis specificē no pallauit defectum. nam emptor: fuit deceptus: videns q fallitatem dixerat in alijs expstatis. Et credidit verisimiliter falluz dixisse de morbo spatuloso tñ latente. Sic multoties notarij et corrahenes solēt ad cautelā ponere verba valde lata: excludētia oia remedia. non tñ videt q ps lesa p ista verba generalia voluerit pati enormissimā lesionē: sed potius fuisse passam illa verba poni ad seruandū cōsuetudinem notariorū generalem. Et de hac materia. et an ptes possint renunciare a principio reductionis ad arbitrium boni viri. vide Panor. diffuse in. d. c. quintanallis. et Bar. in. l. si societatem. §. arbitrorum. ff. p socio.

An aut arbiter postq; pronunciauit possit mutare sententiam suam? Rñ. Panor. dicit q arbiter: ex quo semel sup toto pronunciauit seruando formam cōpromissi: siue bñ: siue male: functus est officio suo. vnde no potest amplius mutare sententiam suam. vt in. l. diem. ff. de arbi. In arbitratore vo sunt opiniones. Quidam em̄ dicunt q cum coraz eo non sit iudicium: no habet locum. c. in lris. de offi. deleg. Sed Cy. post Pe. in. l. si. c. de contrahen. emp. in effectu concludit. q; aut arbitrium: seu electio competit mihi iure meo. et possum: lz male semel elegerim: seu arbitratus fuerim. iterū arbitrari ad hoc. l. hec conditō. de condi. et de. vbi dicit. q si testator legat mihi. c. si nupsero. Si nupsi inuuliter. possum iterum contrahere et legatum consequi. Aut com-

petit mihi sup iure alieno. et tunc si no seruari formam possum iterum arbitrari. Si aut seruari formam: non possum me amplius introumittere. q; siue bene. siue male. functus sum officio.

¶ Quo vo ad arbitros iure vltra pdicta. Dic fm glo. in. c. legitima. de ap. li. vi. q. tales arbitri no debent esse suspecti. alis possent: sicut et iudices recusari. Item non debent esse multū remoti. p. c. ij. requiris. de ap. Et sic no. ex illo tex. q. recusans iudicem vt suspectū. no tenet arbitros eligere in eodem loco: sed pot alibi. dummodo no sint valde remoti fm doc. vt puta. si distat vltra duas dietas. Ar. c. no nulli. de rescriptis. vel hodie vltra vnā. ar. c. statutum. de rescriptis. lib. vi. q. sepe iudex in loco est tam potens q recusans: non idoneos arbitros in loco poterit habere. Item debet esse in locis cōpetentibus. vt possit haberi copia peitorū. d. c. statutū Item dicti arbitri sunt cōpellendi p delegatos ad lit cōueniendum in loco idoneo ad cām suspitiōis terminandam infra certum terminū quo elapso si no terminauerint. iudices delegati reassument iurisdictionem. tñ si nolunt pronuciare. vel male pronunciant. appellat ad papam. de offi. del. ab arbitris. li. vi.

Archiepiscopus. causam ad se p appellationes deuolutā. subdito suffraganei cōmittere pot. illum tñ ad suscipiendam delegationē cōpellere non pot. de off. or. pastoralis. Et Panor. ibi ex illo tex. notat. q. epi existentes in puincia archiepi. sunt subiecti ipsi archiepo metropolitica lege. et sic archieps est iudex or. dinarius oim eporum sue puinciae de iure cōi. Et quelibet puincia debet habere vnum archiepū et decem epōs. Et hoc sufficit ad pfectum regnum. vt. c. scitote. vj. q. iij. Nota etiā. q. archieps no pot pcedere contra epū ad depositiones: q. depositio eporum soli pape est reseruata. vt in. c. ij. de transf. prel. Sed de crimine eorum pot cognoscere. et ipsos punire. vt. c. sacro. de sen. ex. De causa vo cuius indifferenter cognoscit. etiā si subditus epi cōueniat epū. nam debet eum conuenire coram archiepo. Sed si eps habet cām contra subditum. no conuenit eum corā archiepo: q. no est iudex subditi epi. nec eps debet esse iudex in eā. ppria. sed debent eligi arbitri iur. hec pbant in. c. si clericus aduersus clericum. xj. q. j.

¶ Archieps no habet iurisdictionem in subditos suffraganei sui: nisi in quibusdam casibus qui notantur p glo. in. d. c. pastoralis. Primus cum deniat a diuinis officijs. a consuetudine metropolitane ecclesie. xij. dist. de his. Post. tñ limitat nisi ecclesie puinciae haberet spālem cōsuetudinē: qd placet Panor. vt valeat cōsuetudo cuiuscunq; ecclesie: dum sit alsi rōnabilis. ar. c. de trina. de cōse. dist. iij. Ad hoc facit qd notat glo. in. pbemio sexti. q. in his q cōcernunt fidē debemus sequi cōsuetudinē ecclesie romane. In alijs non tenemur: nisi papa disponat. Sed qn subditus epi delinquit in dyocesi archiepi. vj. q. iij. placuit. In hoc em̄ casu efficitur aliquis de iurisdictione alterius cuiuslibet. Tercius si

habet p̄dium in dyocesi sua de fo. cōpe. c. fi. ⁊ iste casus p̄tinet ad quēcumq; aliu. Quartus si clericus habet ciuile causam cōtra ep̄m suū. d. c. si clericus. Itē si criminalis causa sit inter ep̄m et clericū suū. nā tunc debet deduci ad synodū in qua p̄est archiepiscopus. vj. q. ij. c. j. Quintus si causa deferat eum per appellationē. extra de of. le. c. j. et de of. or. duo. Et hoc casu distingue. put habet in. c. venerabilibz. §. sane. et duobz. §. se. de senten. excomu. li. vj. vbi dicit. q̄ si certū est. excommunicationis sententiā esse iustā. velut cū. p̄pter manifestū excessum est in aliquē p̄mulgata. superior iudex. nisi piculū sit in mora. excommunicatū ad excoīcatorē p̄suis remittere debet. nec debet eū absoluerē. nisi excoīcator requisitus maliciose illum absoluerē nolet. et glo. in v. nec debet. dicit si tamen absolueret tenet absolutio. vt. j. §. vbi. qd̄ est valde notandū. Sequitur. si vō constet huiusmodi sententiā esse iniustā. nequaq; remittendus est excoīcatus ad suū excoīcatorē. sed debet sine difficultate aliqua mor̄ absolui. Si autē dubitet vtrū iusta sit vel iniusta. superior nisi excoīcatorē deferat. relaxare iuxta formā ecclesie potest illam. q̄ q̄ honestius ager. si ei deferat in hoc casu. hec ibi. Si autē non fuit appellatū. sed p̄ simpliciter querelam superiorē adiuit. dic fm̄ glo. in. c. p̄ tuas. de senten. ex. q̄ debet eum remittere ad inferiorē. vt ipsum absoluat. Et si inferior ipsum absoluerē nolit. archiep̄s ip̄m absoluat. de of. or. ad rep̄mendā. tñ si piculū esset in mora. p̄pter h̄mōi remissionē. ip̄m statim absoluat. de sen. ex. sacro. Sicut si viderit sn̄iam excoīcations ab ep̄o lata esse iniustā euidenter. poterit archiep̄s declarare subditū irrōnabiliter fuisse ligatū. lz nō sit appellatū ad ip̄m. de ap. sollicitudinē hec glo. Itē qñ nō fuit appellatū. si excoīcatus deponat apud superiorē de suffraganeo. vt imponatur ei pena et p̄ suo interesse sup̄ iniustā excoīcacione querelā. audire debet eū. Secus si conuerat de ipso. vt relaxetur h̄mōi sn̄ia cōtra se ab eo pro alio p̄mulgata. q̄ si tueri hanc cām. non ad ip̄m suffraganeū. h̄ ad eū pro quo est sn̄ia lata. spectat. At tamen si suffraganeus. vel extra iudiciū pro suo defensione iurū. vel etiā in iudicio. ex suo p̄cedens officio inq̄rendo vici. vel simile qd̄ agendo aliquē excoīcet. in hoc casu cōueniendus ē suffraganeus corā archiep̄o. vel eius officiali. q̄ ipsi inest defendere cām suā hic. in. d. c. venerabilibz. in p̄ncipio. Sextus ē fm̄ panoz. in. c. in literis. de of. del. vbi dicit. q̄ citra remediū appellationis p̄t archiep̄s se impedire de causis subditoꝝ sui suffraganei. vt puta. p̄ viā nullitatis. Exemplū excoīcatus corā superiorē dicit sententiā nullam. eo q̄ sit lata post appellationē. vel quia continet intolerabilem erroꝝ. limita ergo iura dicentia q̄ citra appellationem non aditur archiep̄s. nam debet suppleri. vel p̄ aliud equipollens remedium. Et nota fm̄ asten. li. vij. ti. xij. q̄ fortius eximit subiectus a iurisdictione suffraganei p̄ appellationē q̄ p̄ querelam. nam q̄ cito appellat. quo ad illam causam est exemptus a sua iurisdictione. de ap. directe. et. c. pastoralis. nō sic est de illo qui conuerit. quia q̄lq;

litē fuerit contestatus. non dicitur agere. h̄ velle agere. ff. rē ra. ha. amplius. Sed huic sententię obijctur. Nonne et is qui non appellat verbo. h̄ vadit ad querelā. p̄ponendā. itinere accepto videtur ipso facto appellare. sic. extra de ap. dilecti. Sed illud habet locū q̄tum ad appellationē extra iudiciū factā. ⁊ ante ordinationē cause. postmodum em̄ necessaria esset appellatio vocis. hec Asten. Septimus. cuꝝ episcopus est negligens. ix. q. iij. cum limus. Et panoz. in. c. ex frequentibz. de insti. facit regulā generalem. q̄ sola negligentia episcopi deferat iurisdictionē in archiepiscopū. et vide glo. singularē in. c. romana. de sup. ne. p̄. li. vj. que dicit notabiliter. q̄ in negligentia episcopi. archiepiscopus supplet vices eius. non in delicto. hoc tamen limita fm̄ doc. in. d. c. ex frequentibz. et ibi panoz. dicit. nisi delicta sint notoria. et sic iste erit alius casus. in quo archiep̄s exercet iurisdictionē suā in subditos suoz suffraganeoz. s. ratione notorietatis delicti. Et licz tex. in. c. romana. §. notoria. de cen. li. vj. loquat dū visitat. tñ doc. cōiter extendit etiā dū non visitat. qd̄ est notandū.

An autē iudex ad actū absolutionis teneat citare partē aduersam. Rñsio panoz. in. c. qua fronte de ap. dicit fm̄ doc. communiter q̄ sic cū pars aduersa possit p̄tendere interesse. forte etiā fecit experfas quas consequi debet ante absolutionē. vel huiusmodi. Doctores tamē communiter dicunt ibi. q̄ si de facto fiat absolutio. parte non vocata tenet vide etiā glo. in. c. excommunicatos. xj. questi. iij. que videt limitare p̄dicta. vt pars sit vocanda ad actum absolutionis. quādo iudex excommunicauit aliquē ad instantiā partis. Secus si mero officio. Et hoc dictū placet panoz. Sed contra p̄dicta est tex. notabil' in. c. romana. §. sententias. de ap. li. vj. vbi dicit q̄ sententia excommunicationis. vel interdicti nullatenus est renocanda. parte non vocata. Et p̄ illum tex. arguit Jo. an. contra opiniōnem p̄dictam. vt non teneat absolutio. parte non vocata. Sed p̄ concordia dicit panoz. q̄ aut absolutio fit ab ipso excoīcatorē. sine superiore concurrēte cū eo ad actū iurisdictionis circa excoīcatus. Et tunc tenet absolutio. parte non vocata. tex. est cuꝝ glo. in. c. cum ab ecclesiaz. de of. or. vide etiā tex. cū glo. in. d. c. venerabilibz. §. vbi traditur regula generalis. q̄ absolutio facta a iudice suo q̄ntūcumq; iniusta tenet. Quādoq; fit absolutio a iudice ad quē deuoluūt iurisdictionē solū via appellationis. vt in archiep̄o. Et hoc casu dic. q̄ si non est appellatū ad eū. non valet absolutio. nisi recipiat appellationē ex probabili causa emissam. tunc enim tenet absolutio ab eo facta. licet etiam parte non vocata licet sit iniusta. quia hoc casu iudex est. hoc etiam patet per. d. §. vbi. qui proprie loquit de iudice ad quē. vbi dī. Vbi autē superiorē cōpetit de excoīcacione cognoscere. absolutio. quā ipse fecit. tenet. lz forsitan sit iniusta. qm̄ et si contra ius litigatoris. non tñ contra ius cōstitutionis absoluit. Aut vult sn̄iam excoīcations renocare tāq̄ iniustā. vel eā denunciare nullā. et non potest. nisi partibus vocatis. Et si aliter faceret. renocatio vel

Arguere

Declaratio nō tenet. Et hoc casu intellige. d. s. sen-
entias. 7 Joh. an. ibi. Ratio est. quia hoc casu est
q̄si diffinitive pronunciare. 7 est actus iudicialis nec
cōpetit sibi p̄as. nisi prius examinauerit causam.
Nec p̄anoz. Sed cōtra hoc vltimū facit. d. s. vbi.
nā si sūt appellatū ad archiep̄m vt supponitur in
d. s. inias. ergo ad euz spectat de excoicatione co-
gnoscere. et si lic. ergo et ab ea absoluer. reuocare.
vel eaz denunciare nullā: lz iniuste faciat. Nec ob.
d. s. inias. quia fateor q̄ archiep̄s reuocās dictas
inias. vel declarans esse nullas nō vocatis p̄ibus
male facit non tñ sequit̄ q̄ absolutio sit nulla. quia
ibi nulla est clausula irritans factum. Simile habe-
mus. fm glo. in. d. s. inias. in. d. c. cū ab ecclesiariū
in si. ibi. sine congrua satisfactione. 7 absq̄ plebani
conscia non relaxes. et tñ absolutio aliter facta te-
nuit. fm glo. ibi 7 cōiter doc. Et p̄dicta vident̄ te-
nere doc. vt ipsemet p̄anoz. dicit in. d. c. qua fronte
vt dictū est supra. Et ex p̄dictis habes in quibz ca-
sibus archiep̄s p̄t se intrmittere de subditis suo-
rum suffraganeoz. Primo cū ad eū fuerit appella-
tum. Secōdo cū constat sententiā ep̄i esse euidenter
iniustā. vel cū factū est notoriū etiā q̄ non visitat
Tercio q̄ ep̄us aliq̄ue excoīnicat ex mero offi-
cio. Quarto cum aditur archiep̄s p̄ viā nullitatis.
Quinto q̄ archiep̄s etiā aditus p̄ viā querele re-
mittit excoīnicatū absoluendū ad ep̄m. quem
si ep̄s nolit absolue ipse archiep̄s absoluet. Sexto
vbi piculum esset in mora remittendi excoīni-
catum ad ep̄m. tūc archiep̄s posset absoluer. etiā
nō vocatis partibz. vt vult glo. in. d. s. inias. Que
autē sit differētia inter absolutionē 7 reuocationē.
vide. j. excoīnicatione. xxix.
¶ Per solā vacationē ep̄alis sedis. non archiep̄s
h̄ caplm̄ supplet vices ep̄i. de sup. ne. p̄. si ep̄s. et. c.
ecclesie. li. vj. Similit̄. si ep̄s sit excoīnicatus. de
sup. ne. p̄. d. c. romana. li. vj. Aut capl̄ a paganis.
vt in. d. c. si ep̄s.
¶ Archiep̄us p̄t suā puincia visitare. lz non sint
eius suffraganei negligentes. 7 iterare visitationē.
7 p̄curationes recipere. nō obstante cōsuetudine
cōtraria. Et dū visitat p̄t confessiones subditoz
suffraganeoz audire. absolueret p̄nias iniungere
7 etiā alijs cōmittere. de censu. p̄petuo. li. vj.
¶ Virū autē archiep̄s possit absoluer. illos q̄ in-
ciderunt canones in prouinciali concilio factos.
Rū. asten. li. vij. ti. xij. de mente. No. dicit. q̄ sta-
tutū. aut est formatū in p̄sona concilij. aut in p̄so-
archiep̄i. Si in p̄sona concilij. vt si dicat. nos con-
ciliū. vel nos archiep̄s de consensu suffraganeoz
nostroz statuimus 7c. tunc sine consensu illoz nō
potest absoluer. nisi ep̄i hoc sibi concesserint. vel
nisi habeat hoc ex p̄uilegio. vel consuetudine. ar.
extra de tē. or. si archiep̄s. 7. c. se. Si autē in p̄sona
archiep̄i. vt si dicat. Nos archiep̄s de consilio fra-
trum nostroz 7c. sic archiep̄s p̄ se p̄t absoluer. q̄
consiliū non importat necessitatē. vt in. c. cū olim.
de arbi. inuncta glo.
¶ Archiep̄s p̄t conciliū celebrare irrequisito p̄-
mate. xciij. di. si quis.
¶ Archiep̄s transiens p̄ quouis loca sue puincie

potest facere ante se crucē portari. 7 benedicere po-
pulo. in pontificalibz celebrare et h̄mōi. Similiter
7 ep̄s etiā in locis exemptis sue dyocesis. vt in cle.
archiep̄o. de p̄uile. Nec tñ fieri debet sine p̄iudicio
7 grauamine exemptoz. vt ibi.

Arguere. A simili ad simile idē
est iudiciū. de consti. translatō. vbi q̄rit
p̄anoz. an lex semp possit extēdi ad simi-
lem casum. 7 dicit. q̄ vbi casus similis habz casum
sp̄alem in contrariū. nō debet fieri extensio. q̄ nō
d̄z fieri legū correctio ex similitudine rōnis. Sed vbi
non reperit̄ contrariū bene p̄t fieri extensio. Et
sic intellige. l. non p̄nt. ff. de le. Et hoc notat Sar.
in. l. non dubiū. l. de legi. vbi dicit idē esse in con-
suetudinibz 7 statutis. p. l. de quibz. ff. de leg. Et sic
notat q̄ statutū municipale 7 consuetudo possunt
ad alios casus ex idēp̄tate rōnis extēdi. dūmō
illi casus non habeant legē contrariā. Et sic intelli-
ge q̄ notat in. c. in nostra. de iniur. vbi tenuerunt
multi 7 male. q̄ statutū non debz extēdi. quia est
stricti iur̄. Sed vt dixi illud p̄cedit q̄ extensio fie-
ret cū legis correctione. als secus. Nota etiā Pa-
noz. in. c. ad audientia. de deci. q̄ diuersitas voca-
buloz inducit diuersitatē rerū. Et raro contingit
q̄ duo vocabula idē p̄ omnia importent. quia als
ars induceret supfluitates. de hoc est pulcher tex. in
l. si ijdē codicilli. l. de codi. 7 ad hoc. d. c. ad audien-
tiam. q̄ quotidie solet allegari contra puerentes
intellectū iurū 7 importantes vocabula legū. Nā
si princeps aliter intellexisset. bene sciisset ponere
vocabulū accomodatius. Et Jo. de lig. ponit ibi
quedā verba circa interpretationē iurium. dicit enī
q̄ aut apparet de mēte legis. 7 est ei scādū. etiā con-
tra p̄uū significatū verborū. vt in. l. cum pater. s.
dulcissimis. de leg. ij. vbi verba restringunt per ra-
tionem exp̄ssam. Ratio est. quia verba deseruiunt
intentioni. 7 nō e contra. habēt enī se verba 7 intē-
tio seu ratio: put corpus 7 anima. nā sicut aia do-
minat corpori. ita ratio legis dominat verbis. ad
hoc. d. l. non dubiū. Aut nō constat de mēte. 7 tūc
si verba sunt clara nō ē ab eis recedēdū. vt in. c. si.
de p̄. si. hoc intelligo q̄ ratio nō est exp̄ssa in lege.
nec p̄t coniecturari rō natural' legis. nā vt singu-
lariter inqt Ly. 7 alij post eū in. d. l. nō dubiū. vbi
rō nō est exp̄ssa in lege. debem' coniecturari p̄ silia
rōne naturalē q̄ potuit mouere legislatorē. nā sine
rōne nō fuit motus. cā sine rōne nō sit lex. itij. dif.
erit autē. Et fm illā rōne p̄iecturā possum' extē-
dere 7 restringere legē etiā odiosam. Sed vbi non
p̄t hec rō naturalis cōiecturari. tunc p̄cedat dictū
Jo. de lig. videlicet q̄ recurrat ad verba si clara ff.
Si aut sunt dubia. tunc fienda est interpretatio per
alias leges si fieri p̄t. q̄ iura debēt iuribz concordari
vt in. c. cū expediat. de elec. li. vj. Si vō p̄ alia iura
non p̄t apparere intellect'. tūc recurrendū est ad
cōsuetudinē ciuitatis. vt. l. minime. 7. l. si de interp̄-
tatione. ff. de legi. 7 in. c. cū dilect'. de cōsue. Si aut
nō apparet de cōsuetudine loci. recurrendū est ad
silia. vt in. d. l. nō p̄nt. In defectū vō oim recurre-
ndū est ad p̄ncipē. q̄ ei' est interpretari cui' est cōdere